rebus præmissa purgatione facile curatur: si uero humores mali essent multi acerrimos rigores, sed putridi febrem grauiorem prestant. Rigores fermè in febribus continua signifiant materiā extra uenas expulsam: quæ si tota & digesta ob fortitudinem uirtutis expellat, protinus a ger ex insperato conualescet: si uero ob multitudinem regurgitaret, faceret grauiorem febrem. Latentes febres & occultæ, quales senibus & frigidis accidere diximus, deteriores sunt cū nigredine linguæ, licet leuibus accidētib. uideant associate. Rigor etiā frigidus, quod sequit debilitatē uirtutis, et resolutionē caloris naturalis, signifi cat mortē. Ager q̄ sine metis & corporis dolore, et præter uolūtatem lachrymatur, moriet: notæ tamen salutis & mortis in acutis morbis s̄epe sunt fallaces.

*De diuisione febris & curationis.*

Voniam egritudines non possunt recte curari, nisi partialiter cognoscantur, idcirco primū resoluemus febrem & eius curam in genera & species suas, & per bimembrem diuisionem totius febris substantiam definiemus, ad similitudinem arboris cuius stipes primo in duos ramos, & quilibet illorum in duos alios diuidit, & sic deinceps quilibet ramorum ramus in minores usq; ad ultimos bipartitur. Itaq; pri-  
mum inquirimus, utrū febris sit primò in membris uel humorib; accensa: si in membris, febris est hec̄tica, si in humorib; aut in spiritib; aut in alijs hu-  
morib; crassiorib;. Si solū in spiritib;, est ephemera: si in reliquis humorib;,  
est humoralis. Rursus humoralis aut fit ex sanguine ægre concocto & se-  
micrudo: phlegmatica aut ex sanguine malo: sanguis aut malus diuidit in pu-  
tridum & feruentem, & in eum qui transmutat in cholera, melancholia. Fe-  
bris ergo quæ generat ex sanguine feruenti uel putrido, est sanguinea: & quæ  
ex cholera cholérica, & ex melancholia melancholica uel quartana nuncupat.  
Ulterius per ppria signa inquirendū est an humor ille sit digestus uel in-  
digestus, in uenis uel extra constitutus. Et sic diuidendo explosa semper altera  
parte, per proprias rationes altera definita demostret post. Vbi febris substā-  
tia & eius causæ sic per artem resolutiā diligenti inquisitionis ratione fuerint  
partiliter collectæ, simili modo definias eius curationem. Quæcūq; aut in me-  
dendis febribus recta ratione agunt ea quidem in duo primū genera diuidū-  
tur: horū sanè altera ad corpus, altera ad febrem spectant. Rursum hęc seque-  
strant in duo, quorū quędam febrili calori, quędā corrupto humorū medent:  
hęc iterū diuisa aut digerunt, aut euacuant uel diuertunt. Horum autem diui-  
sionum membra diffusa oratione in proprijs capitulis distincta seriatim expli-  
cabimus. Sed spectat ad corpus alendum dieta, quæ est qualitas & quantitas ci-  
bi conueniens febricitantibus, plus uel minus, secundum corporis plenitudi-  
nem & debilitatem, uel maxime secundum illa quatuor egritudinum tem-  
pora quę diximus. Primo igitur considera imbecillitatem uirtutis, & mali-  
tiam febris: quod si egrum potius debilitate & citius quam febre decessurum

dubitares, eius restorationi diligenter attende: si uero calor febrilis uitæ discrimen minatur, frigidis refrigeretur. Sed si magis timendum esset augmentum & malitia humorum, purgentur, & si opus est prius digerantur, opportunitas remedijs mala accidentia sedantur. Deniq; quod magis suspectu est prius medere, & consequenter proxima, si id commode fieri potest, sine ullius iesione & opportune prouideas, ut quod frigus, calor, plenitudo uel uacuitas, infirmitas detrahit, eorum contraria tantundem restituunt: semper enim nitendu est hoc maximo medicinæ principio, quod similis seruat, sed res contraria curat. Et moneas egrum, accuratissime obseruet, quod est animantibus omnibus à natura tributum, uidelicet declinet que sibi nocitura cognoscit, & salubribus moderate utatur. Præterea à leuioribus uel facilitioribus inchoandum est, & paulatim & moderate frigidiora uel calidiora admoueas, restaura uel minue humores; nam tutius est parum infra subsistere, quam exquisite protinus agere: natura enim non tolerat repentinæ nec maximæ, & minime uiolentas alteraciones. Extrema quidem uitiosa sunt sanis, & egris molesta, & multo minus profectus unius extremi ad alterum repentinus tutus est. Quinetia tutius est certis exploratisq; medicamentis uti, quam festinantum medicinis uulgarium, uel incantationibus credere: & semper potius senes cōsulas quam iuvenes, ut moris fuit medicorum antiquorum, qui barbatum Aesculapium coluerunt, & à sene Hippocrate didicerunt.

*De horis comedendi & cibis.*

**I**ximus quantitatem ciborum parciorem esse exhibendam, secundum augmentum febris, & pleniorum secundum decrementum. Reliquum est scire, quod ægri sunt nutriendi hora maioris quietis, & quando febris minus affigit: ubi uero esset continua & semper eodem modo arderet, comedant hora cōsuetu, sed quia febris continua magis admittit gustum, niti debent egris comedere, quod necesse est ne deficiant, nam deficiente uirtute non est opus medela. Virtus sanè uitalis seu calor naturalis est qui sanit, medicus uero minister: qui si fuerit peritus & diligens, cognoscit, admouet & remouet, quæ & quādo sunt necessaria ipsi naturæ; unde in febribus interpollatis prouidendum est, ut paroxysmi inuadat & remittantur iejuno stomacho, uel saltē cibus prius assumptus sit iam in stomacho digestus, quoniam si quis comedaret in ipso paroxysmo uel paulo ante eius natura incūberet digestioni ciborum, & relinquenter digestionem & resolutionem putrescētum humorum, & sic febris inualeceret fortius, sequiret, & diutius duraret: comedant ergo saltē per quinq; horas ante paroxysmum: quod si nō possent, diutius tolerare famem, neq; expectare quietem comedant in declinatione paroxysmi: fiunt sanè multo leuiores, & citius sedantur paroxysmi qui accidunt in mane iejuno stomacho. Amplius, gaudet natura & audius excipit cibum hora consueta, præsertim tempore quietis, quando omnia tuta silent. Si uero in principio

principio non esset tibi cognita febris, & nescires quando eius accessiones es-  
sent uenturæ, partius nutrias donec innote scat, & semper melius est spôte ege-  
rant, uel clysterem excipient, stiptici antequam comedant. Reminisci autem  
debemus quæ superius diximus, quod in æstate homines minus, sed frequen-  
tius, & in hyeme plus, sed rarius comedunt: quoniam calor naturalis est fortior  
in hyeme quam in æstate. Rursum pueri frequenter comedere uolunt, sed se-  
nes facile tolerat ieunium, iuuenes uero mediocriter, sed pleriq; propter con-  
suetam ingluuiem, uel quia sunt raræ texturæ, nisi comedant horis consuetis  
quam citè deficiunt. Omnino tutius est aliquanto plus uel citius comedere,  
quam minus eo quo indiget natura. Sed commune febricitantium uitium est  
parum comedere, & plurimum bibere: potus autem quanto uberior est, tanto  
magis nocet: nam ubi inundat in stomacho, adimit gustum, facit inuale scere  
febrem, & minatur hydropisim. Gustus enim & mens seu stomachus & cere-  
brum, quanto magis naturale & sanum fuerit utrunc; , tanto febres & omnes  
aliae ægritudines sunt magis salubres, & citius sanantur. Cōducunt autem fe-  
bribus & magis conferunt cibi humidi, præcipue pueris, mulieribus, & qui  
sunt cōplexionis humidæ, sicut uiri crassi & opimi. Veteres quidem nutrie-  
bant febientes cum hordeo & iusculis eius, & propinabant concoctionem  
eius. Similiter iuniores medici ualde commendant, & utuntur iusculis hor-  
dei saccharo conditîs: & pro potu, aqua cum eo costa. Proximum hordeo est  
far, quod gignit humores parumper crassiores: sed magis peculiaris ægris ci-  
bus sunt iuscula panis cum amygdalis & saccharo condita, & micæ panis bro-  
dio imbibite, buccellæ panis assatae, lotæ expressæ & saccharo compressæ. Itē  
comedant boraginem, blitum, spinachia, atriplicem, & lupulos. Licet autem  
olera inflent, & magna ex parte in egestiones conuertantur, tamen gignunt  
modicum & bonum nutrimentum prædicta: ius cicerum cōpetit in processu  
febrium, quia aperit. Ibi uero meliores & maioris nutrimenti sunt carnes lau-  
dabiles & delicatæ, ceu pulli, capones, gallinæ, hœdi, uituli, arietes castrati,  
qui pascuntur in montibus, phasiani, cōturnices, turdi, merulæ, ficedulæ, ana-  
tes, anseres iuuenes, pipiones, lepores, & capreoli: sed testiculi gallorum iuue-  
num, & epar gallinarum sunt pluris & melioris nutrimenti, quoniam modi-  
ca faciunt excrementa, & in substantiam nutriti facile conuertunt: similia sunt  
sanis oua recentia sorbilia, sed in febrentium stomachis faciliter corrum-  
puntur: pisces etiam sunt facilis corruptionis, & uiscositas causa repudiant.  
Vinum merum præcociter in bonum sanguinem conuertitur, sed nocet mor-  
bis calidis, acutis, cerebro, neruis, & oculis. Si uero fuerit debile, clarum, odo-  
riferum, suaue, & mixtum ratione consuetudinis, magis quam syncera aqua  
prodest, præsertim in febribus frigidis & senibus, quibus etiā aqua mellis est  
optima, quia abstergit & humectat, & calor mellis ab aqua refrigeratur: sed iu-  
uenibus & febribus ardentibus æstiuis utilior est aqua hordei uel simplex co-